<sup>8</sup> E *notitiákhoz* lásd Nótári T.: *A salzburgi historiográfia kezdetei*. Szegedi Középkortörténeti Könyvtár 23. Szeged 2007. 145–174.

<sup>9</sup> Vö. *Leges Liutprandi* 148. 150; *Lex Burgundionum* 13; *Edictus Rothari* 228. 232. 355. 356; *Leges Liutprandi* 90. *Lex Alamannorum Lantridiana* 98.

<sup>10</sup> *Lex Baiuvariorum* 17, 1. *Si quis homo pratum vel agrum vel exaratum alterius contra legem malo ordine invaserit, et dicit suum esse, propter praesumptionem cum VI solidis componat et exeat.*

<sup>11</sup> Quitzmán 1866. 154.

<sup>12</sup> E fogalomhoz lásd Nótári 2010a 161–167.

<sup>13</sup> *Lex Baiuvariorum* 17, 2. *Si autem suum voluerit vindicare illum agrum aut pratum vel exaratum, vel unde illa contentio est, taliter vindicet. Iuret cum VI sacramentales, et dicat: 'Ut ego in tua opera priore non invasi contra legem, nec cum VI solidis componere debeo, nec exire, quia mea opera et labor prior hic est quam tuus'. Tunc dicat ille qui quaerit: 'Ego habeo testes, qui hoc sciunt, quod labores de isto agro semper ego tuli nemine contradicente, exaravi, mundavi, possessi usque hodie, et pater meus reliquit mihi in possessione sua'. Ille homo, qui hoc testificare voluerit, commarcanus eius debet esse, et debet habere VI solidorum pecunia et similem agrum. Tunc ille iuret testes taliter: 'Quia ego hoc meis auribus audivi et oculis meis vidi, quod istius hominis prior opera fuit in isto agro, quam tua, et labores fructuum ille tulit.'*

<sup>14</sup> *Capitulare Baiuvaricum a.* 803. 6. *...ut in antea nullus presumat rebus alterius propringere.*

<sup>15</sup> Tacitus, *Germania* 12.

<sup>16</sup> Vö. Grimm 1922. I. 565.

<sup>17</sup> *Lex Baiuvariorum* 9, 9. *Si quis aurum, argentum, iumenta vel pecora aut quascumque res usque X solidos vel amplius furaverit, et exinde probatus fuerit, tunc fur comprehendens iudici tradatur, et secundum legem vindicta subiaceat, et ut ei, qui perdidit, in simplo componat.*

elpusztulni,<sup>18</sup> illetve megölte,<sup>19</sup> azonos értékűvel kellett megtérítenie. A megölt állat esetében – kivált, ha nem szándékos károkozás forgott fenn – a károkozó megtarthatta az érték megtérítése mellett az állat tetemét, ám ha erre nem tartott igényt, úgy azt a tulajdonos visszakapta; a megőrzésbe hagyott állat elpusztultakor viszont a szándékosság hiányát bizonyítandó elegendő volt, ha a károkozó esküt tett, és kiadta az állat lenyúzott bőrét.<sup>20</sup> Az állat értékét és fontosságát a kora középkori bajor társadalomban, illetve gazdaságban bizonyítja azon tény is, hogy a germán *Volkrechte* közül a *Lex Baiuvariorum* szentel a legnagyobb teret az állatokban okozott károknak.<sup>21</sup> A vadászat céljára használt állatok, vagyis a vadászkutyák és vadászsólymok, valamint a házörzők megölése esetén – lévén ezek értéke nagyobb – a kártérítés összege is magasabbra szökött: a károkozónak nem csupán egy azonos értékű állatot kellett adnia, hanem ezen felül kártérítési összeget kellett fizetnie.<sup>22</sup> A háziállatok közül sem a disznókat, sem a juhokat nem lehetett önkényesen zálogba venni, s ha valaki ezt tette, *conpositi*ót kellett fizetnie; ha az állatok más földjére törtek be, s ott kárt okoztak, sem megölnie, sem kutyákkal elűznie nem volt szabad – ehelyett az állatokat be kellett zárnia, s szomszédaival együtt köteles volt felmérnie a keletkezett kárt.<sup>23</sup> Az állatokban okozott kár megnyilvánulhatott nem csupán az állat megsebzésében vagy megcsonkításában,<sup>24</sup>

---

<sup>18</sup> *Lex Baiuvariorum* 15, 1. *Si quis cavallum aut quolibet animalium genus ad custodiendum mercede placita commendaverit: si perierit, eiusdem meriti ille qui commendata suscepit, exolvat, si tamen mercede fuerit pro custodia consecutus.*

<sup>19</sup> *Lex Baiuvariorum* 14, 3. *Si ipse dominus sepis simili modo ex sua clausura cum canibus vel ceteris flagellis eiecerit, cum simile conponat.*; 14, 4. *Si autem statim mortuus non fuerit et vulneratus eveaderit ad domum domini sui et dominus animalis hoc rescierit, et dicat ad illum reum, qui ipsum animal conpellat in morte: 'Recipe animal, quem laedisti', quem nos 'avursan' vocamus.*; 14, 5. *Si autem confessus est, recipiat donec sanetur, et alium interim ad operationem restituet interdum, qualis ille fuerat quem ledit.*

<sup>20</sup> *Lex Baiuvariorum* 9, 11. *Si quis casui facienti occiderit alienum animal, et non negaverit, consimilem dare non tardat, et cadaver mortuum accipiat.*; 14, 6. *Si vero mortuum fuerit, quem in locum posuit, teneat possessor animalis laediti. Iste vero cadaver, quem sanare verat, ad suum teneat usum.*; 14, 7. *Si autem laesum animal, quem ledere conpellebat, recipere noluerit, dominus animalis cadaver sibi sumat in usum, et ille alius nihilominus ex integro cogatur exolvere.*; 15, 1. *...tamen ratione, ut praebeat sacramenta ille qui commendata susciperat, quod non, per suam culpam neque per negligentiam mortua consumpta sint, et reddat corio.*

<sup>21</sup> *Lex Baiuvariorum* tit. 14; tit. 20–23.

<sup>22</sup> *Lex Baiuvariorum* 20, 1. *Si quis canem seucem, quod 'laitihunt' dicunt, furaverit vel occiderit, aut similem aut ipsum reddat et cum VI solidis conponat; et si negare voluerit, cum tres sacramentales iuret secundum legem suam.*; 20, 2. *Si autem seucem doctum, quod 'triphunt' vocant, furaverit, cum III solidis conponat, aut cum sacramentale I iuret.*; 20, 3. *Si autem seucem, qui in ligamine vestigium tenet, quod 'spurihunt' dicunt, furaverit, cum VI solidis conponat et similem aut ipsum reddat.*; 20, 5. *De canis veltricus, qui leporem non persecutum, sed sua velocitate comprehenderit, cum simile et III solidos conponat.*; 20, 7. *De his canibus, qui ursis vel bubulis, id est maioris feris, quod 'swarzwild' dicimus, persecuntur, si de his occiderit, cum simile et VI solidos conponat.*; 20, 9. *Si autem canem, qui curtem domini sui defendit, quod 'hovawart' dicunt, occiderit post occasum solis in nocte, cum III solidis conponat, quia furtivum est. Qui vero sole stante hoc fecerit, similem reddat et cum I solido conponat. Si autem canis per vestimentum aut per membrum hominem tenuerit et de manu eum percusserit, ut moriatur, similem reddat et amplius non requiratur. Et dominus canis, quod canis fecit, conponat de medietatem, ac si ipse fecisset. Si hoc non voluerit, canem non requirat.*; 21, 1. *Si accipitrem occiderit, quem 'cranohari' dicunt, cum VI solidis conponat et simile, et cum I sacramentale iuret, ut advolare et capere simile sit.*; 21, 2. *De eo, qui dicitur 'canshapuh', qui anseres capit, cum III solidis conponat et similem reddat.*; 21, 3. *Illum, quem 'anothapuh' dicimus, cum solido I et simile conponat.*; 21, 4. *De sparawaris vero pari sententia subiaceat, cum I solido et similem restituendi et cum sacramento; ut tales sint, quales interfectione damnavit.*